
PROVINCIA  PISTOIA

AREA DI COORDINAMENTO GOVERNANCE TERRITORIALE DI AREA 

VASTA, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, SERVIZI AMMINISTRATIVI  

DETERMINA

Atto. n. 207 del   03/03/2021 

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE - ACCERTAMENTO SU VEICOLI E 
RILEVAZIONE INFRAZIONI - CANONE ANNUO 2021 SERVIZIO 
POSTALE "BOLLETTINO REPORT GOLD" CON POSTE ITALIANE - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG ZAD224D5B8

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI E RICHIAMATI:

• la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 9 febbraio 2018 ad oggetto "Criteri generali per 
la ridefinizione dell'assetto organizzativo dell'Ente - Approvazione del documento ad oggetto 
"Obiettivi, principi e linee fondamentali dell'organizzazione";

• il Decreto Presidenziale 86 del 15.05.2020: “Approvazione del documento ad oggetto "Prime 
disposizioni del processo di revisione organizzativa complessiva della Provincia di Pistoia”;

• il  Decreto Presidenziale n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Decreto presidenziale n. 86 
del  15.5.2020  conferimento alla  Dirigente  Dr.ssa  Simona Nardi  delle  funzioni  dirigenziali  di 
responsabile  dell'Area  di  Coordinamento  Governance  Territoriale  di  Area  Vasta, 
Programmazione e Bilancio, Servizi Amministrativi”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  193  del  01/03/2021  di  conferimento  dell’incarico  di 
Posizione Organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Polizia Provinciale” presso l’  
Area di Coordinamento della Governance territoriale di area vasta, programmazione bilancio,  
servizi amministrativi” al dipendente di categoria D Franco Monfardini; 

CONSIDERATO CHE:

• con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 15.04.2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2022;

• con Decreto del Presidente n. 78 del 23.04.2020 è stato approvato il Peg provvisorio 2020/2022;

• con  Decreto  del  Presidente  n.  4  del  12/01/2021  è  stato  approvato  il  verbale  di  chiusura 
dell'esercizio 2020;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


• l'art 106, comma 3 bis del DL. 34 del 19/05/2020 (Decreto rilancio) convertito con la legge 17  
maggio  2020  n.  77,  ha  prorogato  al  31/01/2021  il  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023,  termine poi  ulteriormente differito,  per effetto del  Decreto del  Ministro 
dell’Interno del 13/1/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale GU Serie Generale n. 13 del 18/1/2021 
al 31/03/2021;
  
• è  quindi  attualmente  consentita  la  gestione  del  bilancio  2021  nel  rispetto  delle  prescrizioni 
riguardanti l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163, comma 3 del TUEL. 

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  n.  97/2016 (modifica della legge n.  190/2012 Anticorruzione e del  D. Lgs. 33/2013 
Trasparenza);  

• il  Decreto  Presidenziale  n.29  del  31.01.2020  con  il  quale  la  Provincia  ha  approvato 
l’aggiornamento 2020 del “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza  
2020-2022”; 

•

• Richiamato il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti locali  e  dei  loro  
organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” allegato 2 che 
prevede l’applicazione della contabilità finanziaria potenziata;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
-  l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  
l’assunzione di impegni di spesa;
- l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;
- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- l’articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure; 

PREMESSO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  131  del  23/02/2018,  nell’ambito  della 
realizzazione  di  progetti della  Polizia  Provinciale  relativi  all’accertamento  su  veicoli  mediante  
dispositivi  di  rilevazione  di  velocità  e  dispositivi  di  lettura  targhe  e  successiva  rilevazione  di  
eventuali  infrazioni,  è  stato  attivato un  servizio  web  fornito  da  Poste  Italiane  denominato 
“Bollettino Report Gold” che consente, al Cliente che abbia attivato il servizio di Remote banking 
BancoPosta Impresa Online (BPIOL), di accedere online all’archivio di “Conservazione Sostitutiva”, 
costituito dal mese di maggio 2006, per consultare ed esportare i dati e le immagini dei bollettini di  
conto corrente postale incassati sul conto collegato al Servizio di cui è titolare il Richiedente . Con 
questo servizio è  possibile consultare, esportare i dati e le immagini dei bollettini incassati negli  
ultimi 10 anni e comunque a partire da maggio 2006. Il Cliente ha a disposizione una rapida ricerca  
dei bollettini incassati ed accreditati sui propri conti correnti e la loro visualizzazione, il download e  
il salvataggio dei dati e la stampa delle immagini.

 
DATO atto del  CIG n. ZAD224D5B8 che era stato attribuito da parte  di Anac ai sensi dell’art..3, 

DETERMINA N°207 del  03/03/2021

2

Copia informatica per consultazione



Legge 13/08/2010n.136 così come modificato ed integrato dal D.L. 12/11/2010 n.187 convertito in 
legge, con modificazioni dalla Legge 12/12/2010 n. 217;

CONSIDERATO che la spesa di detto servizio era così ripartita: € 50,00 per l’attivazione del servizio 
ed € 60,00  oltre iva per canone annuo;

RITENUTO  pertanto di impegnare la spesa  complessiva di € 73,20 (iva compresa) per il canone 
annuo  2021,  importo  disponibile  attualmente  sul  Cap.  1111100/0  ”Spese  postali  per  servizio 
violazione codice della strada vedi Cap. E 331038 – 331058 – 331020 -60- 80, Bilancio 2020/2022, 
annualità 2021, esercizio provvisorio;

VISTI:
• il  D.  Lgs.  n.  118/2011  allegato  2  che  prevede  l’applicazione  della  contabilità  finanziaria 

potenziata; 
• l'art.71 - comma 1 - dello Statuto Provinciale;
• il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e ss.mm.ii.;
• iil D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. 165/2001; 
• il D.Lgs. 56/2014;

DATO ATTO che:
-  il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
-  il provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto  in materia dalla 
vigente     normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti che  costituiscono  il  presupposto  della  
procedura;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;
                                                      

PROPONE

- di impegnare la spesa di € 73,20 (iva compresa di €13,20) con imputazione della stessa come da 
allegata scheda contabile, Cap. 1111100/0 ”Spese postali per servizio violazioni codice della strada 
ved.  Cap.  E  331038  –  331058  –  331020  -60-  80”, Bilancio  2020/2022,  esercizio  provvisorio, 
annualità 2021,  - IMP.  292/2021, livello V siope 1030216002 cofog 31 –   CIG ZAD224D5B8 ; 

L'obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento è totalmente esigibile nell'annualità 
2021.

Di  dare atto che:
-   il  CIG è il  n.  ZAD224D5B8 , attribuito a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’Art.3 L. 13 

agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D .L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in 
Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217;

di dare atto che il soggetto Responsabile Unico del Procedimento Amministrativo,  è Franco Monfardini. 
in qualità di Posizione Organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Polizia Proviciale”

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
amministrativo Regionale  della  Toscana nei  termini  previsti dall’art.  120 D.  Lgs.  104/2010.  Contro il  
presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente 

DETERMINA N°207 del  03/03/2021

3

Copia informatica per consultazione



responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori 
dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico della Regione Toscana senza  
termini di scadenza;

 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, Dlgs. n. 267/2000.

   di dare atto che,  relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art.  
6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto 
ha dichiarato di  non trovarsi  in  situazioni  di  conflitto di  interesse,  nemmeno potenziale  e  che non 
sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche  
potenziale;

   che ai fini dell'applicazione dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001, la dichiarazione è resa dal  
Legale Rappresentante della ditta nel modello di dichiarazione in ordine ai requisiti (DGUE); 

 ai sensi e per gli effet della previsione di cui all'art. 9 co. 4 del vigente "Regolamento sui controlli
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 7 marzo 2013, la sottoscrizione del presente
atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, prescritta dall'art 147/bis del D. Lgs.  267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012,
convertito in L. 213/2012;

 di assumere da parte di questo Servizio tutti i  provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione  
anche ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni;

 il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto  in materia dalla  
vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura;

 di disporre: 
-  la  comunicazione del  presente provvedimento al   Servizio  Attività di  gestione relative a Bilancio,
     Tributi e Adempimenti fiscali;
-   la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.
-   la pubblicazione dei dati individuati:
 a)  dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente,
 alla sottosezione: Provvedimenti;
 b)  dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web  dell’Ente, 
alla sottosezione: Bandi di gara e contratti.

     
Il Funzionario P.O.

Franco MONFARDINI

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il  quale la sottoscrizione delle  
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012,  
convertito in L. 213/2012;

DETERMINA N°207 del  03/03/2021

4

Copia informatica per consultazione



DATO  ATTO  di  non  trovarsi,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  in  situazione  di  conflitto  di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R.  
62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la suestesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle 
determinazioni nella stessa specificate;

Il  presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del  visto di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, Dlgs. n. 267/2000.

                   
Sottoscritta dal Responsabile

NARDI SIMONA 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°207 del  03/03/2021

5

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 471 / 2021

Esercizio 2021

S 1111100 / 0 292 / 2021 Prenotazione 73,20 POLIZIA PROVINCIALE - ACCERTAMENTO
SU VEICOLI E RILEVAZIONE INFRAZIONI -
CANONE ANNUO SERVIZIO POSTALE
"BOLLETTINO REPORT GOLD" CON
POSTE IT

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA  PISTOIA

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

 

Determina N. 207 del 03/03/2021

Ufficio   Ufficio Polizia Provinciale 

Oggetto:   POLIZIA PROVINCIALE - ACCERTAMENTO SU VEICO-
LI E RILEVAZIONE INFRAZIONI - CANONE ANNUO 2021 
SERVIZIO POSTALE "BOLLETTINO REPORT GOLD" CON 
POSTE ITALIANE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
CIG ZAD224D5B8

In conseguenza del presente provvedimento -  la spesa di € 73,20 fa carico  al  Capitolo 1111100/0 
”Spese postali per servizio violazioni codice della strada ved. Cap. E 331038 – 331058 – 331020 
-60- 80”del  Bilancio 2020/2022, esercizio provvisorio, annualità 2021, - IMP. 292/2021 come da 
scheda contabile allegata cod. livello V/ siope 1030216002 cofog 31;
 L'obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento è totalmente esigibile nell'annualità 
2021. 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’ art. 183, comma 7, del Decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria.

Pistoia, 04/03/2021                                  Sottoscritta dal 
Responsabile

NARDI SIMONA 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


2

Copia informatica per consultazione


